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Høringssvar vedr. Forslag til tillæg nr. 6 til lokalplan 

nr. 301 "Ørestad Nord" 

Bygningsstyrelsen (BYGST) og IT-Universitetet (ITU) har modtaget meddelelse om of-

fentlig høring af tillæg nr. 6 til lokalplan 301 for Ørestad Nord. 

BYGST er grundejer af matr. nr. 144, 270, 274, 275 og 358 Eksercerpladsen, Køben-

havn. BYGST udlejer under den statslige huslejeordning ejendomme til hhv. Københavns 

Universitet og ITU. 

Planforslaget lægger op til en række ændringer i forhold til det nugældende plangrundlag 

jf. lokalplan 301 tillæg 1-5, navnlig vedrørende en markant forøgelse af byggemuligheden 

i delområde IK, en reduktion af byggemulighederne i flere af de øvrige delområder samt 

en reduktion af områdets friarealer og områdets forbindelse til Amagerfælledvej. Byg-

ningsstyrelsen har sammen med IT-universitetet fremført synspunkter vedr. disse emner 

på møde med Københavns Kommune forud for planforslagets politiske behandling  

På vegne af BYGST og ITU fremføres hermed følgende bemærkninger til planforslaget. 

Områdets samlede struktur ift. en udvidelse af ITU 

Lokalplanlægningen sikrer mulighed for en udvidelse af ITU på baggrund af en samlet 

struktur for området. Det er essentielt for BYGST/ITU, at en udvidelse af ITU kan ske ud 

fra en helhedsbetragtning i forhold til områdets øvrige disponering, for at skabe et sam-

menhængende og velfungerende byområde.  

 

Dette ønske har hidtil været et grundlæggende vilkår i den oprindelige lokalplanlægning, 

der lagde op til en samlet struktur for området. Uderummet var planlagt til at have et 

sammenhængende udtryk, som var en gentagelse af de øvrige uderum mellem ITU-

bebyggelserne. Dette understøttes af tidlige skitser af en mulig ITU-udvidelse (se bilag), 

hvori der foreslås en arkitektur med indre atrium og gårdrum, der videreføres i det over-

ordnede landskabskoncept. I kraft af facadeudtryk samt indre passager/indgangspartier, 

henvender bygningen sig mod grønningen (friarealet ud mod Amagerfælledvej, jf. lokal-

plan 301 tillæg 1-5) og Amagerfælledvej mod øst. Tanken har været, at bebyggelse, 

uderum og grønning hænger sammen i et samlet koncept og struktur for området.  

 

Planforslagets eliminering af grønningen er ikke i overensstemmelse med den samlede 

struktur for området, der blev fastlagt i den oprindelige lokalplanlægning. Desuden forrin-

ges vilkår og muligheder for at realisere en ITU-udvidelse. BYGST/ITU savner, at plan-

forslagets ændringer foretages med udgangspunkt i en vurdering af konsekvenserne i 

forhold til den samlede struktur.  
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BYGST/ITU ønsker først og fremmest, at grønningen bibeholdes i plangrundlaget, så den 

oprindelige strukturplan for området, inkl. udvidelsen af ITU, kan realiseres. 

 

Såfremt grønningen ikke bibeholdes, ønsker BYGST/ITU som alternativ, at plangrundla-

get sikrer frihed til at gentænke disponeringen af området for så vidt angår ITU-

udvidelsen på matr. nr. 273. Konkret ønsker BYGST/ITU ikke at være bundet af de gen-

nemgange og ankomstsituationer, der er angivet i § 5 stk. 2d og på tegning 27.467. 

Forringelse af rekreative opholdsmuligheder 

Lokalplanforslaget lægger op til, at boligbebyggelsens friareal vil blive indrettet med en 

karakter af privat grønt område suppleret med parkeringspladser. BYGST/ITU vurderer, 

at dette friareal ikke vil få samme offentlige karakter som oprindeligt planlagt med grøn-

ningen. Anvendelsesændringerne fra serviceerhverv til boliger vil resultere i, 

at udearealet mellem boligbebyggelserne og matrikelskellet vil få en privat karakter med 

en tydelig afslutning ved matrikelskellet ind til ITU. 

 

Det vurderes, at området omkring universitetet og DR-byen i dag ikke rummer tilstrække-

ligt med rekreative opholdszoner for de mange mennesker, der er brugere af disse byg-

ninger. En øget fortætning af området øst for ITU og en voldsom reducering af det grøn-

ne areal ud mod Amagerfælledvej vil således blot lægge et yderligere pres på de eksiste-

rende trængte byrum. Der opfordres derfor til, at dette i højere grad indtænkes i forhold til 

de planlagte aktiviteter, således at området får et grønt og rekreativt udtryk, som supple-

ment til Fælleden og de rekreative miljøer langs med kanalen.  

Grønningen mod Amagerfælledvej 

Lokalplantillægget indeholder forslag om, at grønningen (det stor grønne friareal ud mod 

Amagerfælledvej, som oprindeligt planlagt jf. lokalplan 301 tillæg 1-5) udgår. I stedet 

foreslås et mindre friareal bagved den nye boligbebyggelse forbundet af en passage ud 

til Amagerfælledvej.  

 

Hvor grønningen oprindeligt var planlagt med en ca. 70 meter bred åbning, der havde en 

offentlig og inviterende karakter ind til ITU fra Amagerfælledvej, reduceres bredden på 

åbningen med planforslaget til ca. 15 m. Med 27 meter høje bygninger på begge sider af 

åbningen, vil grønningen fremadrettet få karakter af en privat passage.  

Der er således tale om en markant reduktion af åbningen ud mod Amagerfælledvej. Det-

te vil medvirke til, at ITU vil blive mere indeklemt i området og at ITUs synlighed ud mod 

Amagerfælledvej mindskes. 

BYGST/ITU ønsker ikke at grunden på denne måde lukker ITU inde. Der appelleres til, at 

det i lokalplanen fortsat sikres, at bebyggelsen åbner sig mod Amagerfælledvej og at 

grønningen bevares.  

Øget tæthed og værdiforringelse 

BYGST/ITU er bekymret for størrelsen af det foreslåede byggeri og den bebyggelsestæt-

hed, det vil medføre. Såfremt ITU udnytter den nugældende byggeret på ca. 11.000 m
2
 

på matr. nr. 274 og der i kraft af tillæg nr. 6 opføres yderligere ca. 15.000 m
2
 ny boligbe-

byggelse på matr. nr. 273, vil området opleves massivt bebygget.  

 

Med den foreslåede reduktion/elimination af omfanget af grønningen og den ændrede 

bebyggelsesprocent i forhold til oprindeligt planlagt, forventes værdien af grunden på 

matr. nr. 274 at blive reduceret. 
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Delområde IA – Københavns Universitet 

Bygningsstyrelsen har inden for lokalplanområdet desuden ejendomme, der anvendes af 

Københavns Universitet (delområderne IA, IB, ID, IE). I delområde IA er der i lokalplanen 

mulighed for en senere etape, jf. tegning nr. 27.264. BYGST vil gerne sikre, at lokalplan-

tillæggets nedjustering af byggeretter ikke står til hinder for en realisering af denne mu-

lighed for en senere etape. 

Konklusion 

BYGST/ITU gør indsigelse mod tillæg nr. 6 til lokalplan 301 for Ørestad Nord ift. følgende 

punkter: 

 Ændringer i plangrundlaget ønskes foretaget ud fra en samlet vurdering af om-

rådets strukturplan. 

 Grønningen – det stor grønne friareal mod Amagerfællesvej – ønskes fastholdt i 

plangrundlaget. 

 Bebyggelsesomfanget af den forslåede boligbebyggelse ønskes mindsket. 

 Såfremt grønningen udgår, ønskes en lempelse af plangrundlagets bestemmel-

ser for så vidt angår ITU-udvidelsen på matr. nr. 273. 

Desuden ønsker BYGST for delområde IA at sikre, at lokalplantillæggets nedjustering af 

byggeretter ikke står til hinder for en senere etape. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Vejby Bøggild Nielsen    Georg Dam Steffensen 

Kontorchef BYGST   Universitetsdirektør ITU

   

 

Bilag: 

- oprindelige skitser af IT-Universitetet 


